mus, qui hunc locum exprimens, inquit: Arborariae tres, & rustariae x. quamuis excusi etiam Varronis codices Rusticariae, haberent. Veteres tamē omnes Rustariae. Nam M. Varro uidetur haec uerba legisse apud Catonem supra, ubi antè in excusis Rusticarias x. legebatur. In antiquis tamen libris, ubi nos illa reposuimus, ea leguntur.

Corbulae amerinas. In ueteribus libris Catonis Cor- 11
bulae: in Varronis autem, qui hanc partem recitat, Cor-
bubulae. Peccatum hoc fuisse librarij existimaui, atque
ideo receptam lectionem retinui: nam à Corbe Corbulam
ὑπορρηξῆς fieri, indicio etiā ueterum grammaticorum,
ac testimonio M. Varronis planum est: cuius locum è pri-
mo libro de re rustica adducunt, qui quemadmodum illi
legunt, in antiquissimo etiam codice scriptus est. Cato
item ubi refert, quae ad uindemiam opus sunt, inquit, Cor-
bulae sarciantur: qui locus in antiquis, ut in formis excu-
sis, scriptus est.

Asseres, fulmentas. Antiqua haec lectio: quae etiam 12
adiuuatur à Nonio, qui ostendit Lucilium, ac Plautū mu-
liebri genere Fulmentas saepe dixisse.

Haec rei materiem &c. Hic locus ualde à peruerso 13
aliquo correctore deprauatus fuerat: quam nos reposui-
mus scripturam, in optimo exemplari fideliter conserua-
tam inuenimus: hoc tantum labis erat, quod ex duabus pri-
mis uocibus importunè una facta erat: quae macula, ut
ualdè potuit imperitos homines turbare, ita ab eo, qui
ab antiquis grammaticis accepisset, uetustissimos scripto-
res sic locutos esse, ut Eae, pro ei: Solae, pro soli: Vnae,
pro Vni, dicerent, facile discuti potuit. Differit de hac ue-
terum consuetudine in v. i. libro accuratè Priscianus, duo-
bus etiam locis, exēplaq; plurima affert è libris Catonis,
& alio

et aliorum etiam priscorum auctorum. Peruulgata letitio multis modis improbari potuit: neque enim Herus, eo sensu aptè diceretur, sed antiquæ elegantia penitus illum refellit. Non nulla etiam infra restituta sunt, quæ confirmatione non egent. Neque enim nos hæc scribimus, ut operam, ac industriam nostram uenditemus: sed ut studium nostrum probemus, et luculentissimos auctores adiuuemus.

- 13 Conliciares quæ erunt. Antiquam lectionem restituimus: nam in excusis antea Deliciares: eam Sex. Pompeius confirmat, qui in 1 x. libro inquit: Collicie tegule, per quas aqua in uas defluere potest.
- 13 Manupretium erit. In excusis antea, Inani pretium mendose. Manupretium castigauimus. In optimo tamen exemplari Manupretium, quemadmodum fere in antiquis codicibus. Nam apud Plinium in uetusto codice sic locus ille legitur, Solitum enim ex manupretio cuiusque signi denarios seponere aureos singulos. Est autem in xxxiiii. libro cap. vii. Eodem capite pro, Immani pretio, quod est in excusis, Manupretij, in eodem illo antiquo legitur. In xxxv. cap. x. Eodem pacto pro Immanitate pretij, Manupretij, Artis uerò tantum, ut multum manupretij antecederet celeberrimos eadem ætate imaginum pictores. Apud Vitruuium etiam libro 1 x. Eodem pacto peccatum fuit: ubi enim in excusis Immani pretio locauit faciendam: in manu scripto, quem per antiquum uidi, Manupretio, legitur. Huius animaduersionis ignoratio quot locos scædauerit, hinc facile intelligi potest. Vim, et etymon huius uocis M. Varro in v. libro de lingua Latina expressit. Verbum etiam hoc apud Ciceronem in oratione, quam habuit contra L. Pisonem,